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                                              Dansk militærhjelm M/23 

Opdateret 10. september 2024 

 

Beskrivelse af 
militærhjelmen 

Under Den Store Krig (Første Verdenskrig) indførte kombattanterne efterhån-
den stålhjelme mhp. at yde soldaterne en vis beskyttelse og reducere tabene i 
skyttegravene. 
Efter krigen begyndte også andre industrialiserede nationer at udstyre deres 
soldater med stålhjelme. 
I Danmark blev hjelmen M/23 indført efter forslag til design fra kaptajn i Hæ-
ren H.E. Johnsen og overingeniør G.A.P. Willadsen-Nielsen og produceret af 
A/S Glud & Marstrands Fabrikker. 
M/23 var tilvirket i et enkelt stykke svensk stål, vejede 1,2 - 1,8 kg og med må-
lene: længde på 276 - 310 mm, bredde på 272 - 310 mm og højde 139 - 182 
mm. 
Hjelmen blev produceret i 105.300 eksemplarer i både militære og civile versi-
oner med foretagne mindre ændringer i 1924, 1926 og 1929. 
Den militære version havde enten et hær- eller flådeemblem på fronten. Hæ-
rens emblemer blev fremstillet af indsatte i Vridsløselille fængsel. Fra 
1930´erne var hjelmene grå eller en lys nuance af kaki maling. 
Første militære udgave, som kun blev fremstillet i et par tusinde eksemplarer, 
havde to ventilationshuller bagtil. De blev udeladt i den anden variant. 
Indersiden af hjelmen var udstyret med en hagerem af læder og liner med 8 
klapper. På bagsiden fandtes en slids, der gjorde det muligt at fastgøre en ka-
rabinhage til soldatens udstyr, når hjelmen ikke bæres. 
M/23 var i sin udformning helt unik, og blev aldrig eksporteret internationalt. 
Hjelmen blev brugt i begrænset omfang af danske frivillige i Den Finske Vinter-
krig og af Hæren og Søværnet under besættelsen. 
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Efter krigens afslutning i 1945 udfasede Danmark gradvis M/23 til fordel for 
M/48 stålhjelmen, som var en efterligning af den amerikanske M1 hjelm. 
Den civile version blev produceret til politi og brandvæsen. Den var tilvirket af 
lettere stål, havde hagerem og liner af ringere kvalitet og havde ikke nogen 
emblem på fronten. Denne version anvendtes i nogen tid efter besættelsen. 
 

 


